

2024年11月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年4月11日

上場会社名 川上塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4616 URL <https://www.kawakami-paint.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村 聡一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 松下 田佳子

TEL 06-6421-6325

四半期報告書提出予定日 2024年4月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年11月期第1四半期の連結業績(2023年12月1日~2024年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年11月期第1四半期	1,438	2.6	38	25.0	49	24.9	34	7.4
2023年11月期第1四半期	1,402	10.1	30	261.8	39	112.7	31	91.7

(注) 包括利益 2024年11月期第1四半期 111百万円 (87.0%) 2023年11月期第1四半期 59百万円 (161.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年11月期第1四半期	34.24	
2023年11月期第1四半期	31.90	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年11月期第1四半期	8,390	3,137	37.4
2023年11月期	8,344	3,055	36.6

(参考) 自己資本 2024年11月期第1四半期 3,137百万円 2023年11月期 3,055百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年11月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年11月期		0.00		30.00	30.00
2024年11月期(予想)		0.00		30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年11月期の連結業績予想(2023年12月1日~2024年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,151	7.4	99	26.2	116	14.3	93	21.2	93.41
通期	6,590	7.3	225	19.5	256	7.2	220	8.4	220.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年11月期1Q	1,000,000 株	2023年11月期	1,000,000 株
期末自己株式数	2024年11月期1Q	4,400 株	2023年11月期	4,393 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年11月期1Q	995,604 株	2023年11月期1Q	995,652 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書 第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進み、雇用・所得環境や企業収益が改善しており緩やかな回復が見られますが、個人消費の伸び悩みや中国経済の停滞など依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、顧客の需要が回復してきたことに加え、価格改定を進めたことにより、売上高は1,438百万円（前年同期比2.6%増）となりました。利益につきましては、経常利益49百万円（前年同期比24.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益34百万円（前年同期比7.4%増）となり、前年同期に比べ増益ではあるものの、原材料価格や運送費など諸経費の増加により、経常利益率は3.5%（中期経営計画目標3.9%）となりました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ投資有価証券が107百万円、現金及び預金が59百万円増加し、電子記録債権が104百万円減少したこと等により、8,390百万円（前連結会計年度末比46百万円増）となりました。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ支払手形及び買掛金が178百万円、流動負債その他が143百万円減少し、短期借入金が増加したこと等により、5,253百万円（前連結会計年度末比35百万円減）となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べその他有価証券評価差額金が75百万円増加したこと等により、3,137百万円（前連結会計年度末比81百万円増）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年11月期の連結業績予想につきましては、2024年1月12日に公表いたしました業績予想から、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,903,369	1,963,024
受取手形及び売掛金	1,179,148	1,146,422
電子記録債権	1,272,577	1,168,382
商品及び製品	861,535	878,023
仕掛品	40,276	40,034
原材料及び貯蔵品	400,708	370,417
その他	20,586	45,722
流動資産合計	5,678,203	5,612,027
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	319,955	322,998
機械装置及び運搬具(純額)	166,478	166,471
土地	757,697	757,697
建設仮勘定	162,000	223,240
その他(純額)	83,264	76,265
有形固定資産合計	1,489,396	1,546,672
無形固定資産	21,671	20,115
投資その他の資産		
投資有価証券	1,054,574	1,161,729
その他	100,506	49,927
投資その他の資産合計	1,155,081	1,211,656
固定資産合計	2,666,148	2,778,444
資産合計	8,344,352	8,390,472

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,238,871	1,060,515
電子記録債務	792,430	814,104
短期借入金	1,029,892	1,274,964
未払法人税等	44,448	881
賞与引当金	—	57,333
その他	443,196	299,605
流動負債合計	3,548,839	3,507,404
固定負債		
長期借入金	826,915	884,118
退職給付に係る負債	822,017	771,885
その他	91,166	89,993
固定負債合計	1,740,098	1,745,996
負債合計	5,288,937	5,253,401
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	41,095	41,095
利益剰余金	1,956,398	1,960,592
自己株式	△8,956	△9,008
株主資本合計	2,488,537	2,492,679
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	583,680	659,084
退職給付に係る調整累計額	△16,803	△14,692
その他の包括利益累計額合計	566,877	644,392
純資産合計	3,055,414	3,137,071
負債純資産合計	8,344,352	8,390,472

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)
売上高	1,402,871	1,438,872
売上原価	1,151,096	1,170,634
売上総利益	251,775	268,237
販売費及び一般管理費	220,924	229,689
営業利益	30,850	38,547
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	5,724	7,127
持分法による投資利益	598	1,248
技術権利料	4,365	3,432
その他	1,357	1,734
営業外収益合計	12,047	13,545
営業外費用		
支払利息	1,952	1,986
その他	945	153
営業外費用合計	2,898	2,139
経常利益	39,999	49,953
税金等調整前四半期純利益	39,999	49,953
法人税、住民税及び事業税	21,904	1,725
法人税等調整額	△13,664	14,134
法人税等合計	8,240	15,860
四半期純利益	31,759	34,093
親会社株主に帰属する四半期純利益	31,759	34,093

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)
四半期純利益	31,759	34,093
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25,923	75,404
退職給付に係る調整額	2,011	2,110
その他の包括利益合計	27,935	77,514
四半期包括利益	59,694	111,608
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	59,694	111,608
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。